
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  354  DEL  24/06/2016

OGGETTO

INTERVENTI  DI  SOMMA URGENZA PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DELLA SP 9 
FELINA-VILLA MINOZZO-CIVAGO, AL KM 10+180 IN COMUNE DI  VILLA MINOZZO, 
PRIMO STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14.01.2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 01.03.2016 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Visto quanto di seguito esposto dal Coordinatore alle UU.OO. Manutenzioni Nord-Sud e 
Gestione Manufatti, fa presente quanto segue:

- a  seguito  delle  abbondanti  precipitazioni  piovose  che  hanno  interessato  il  territorio 
montano della provincia di Reggio Emilia, avvenute nella notte tra il 28 e 29 febbraio 
2016 (con emissione per tali giornate dell'Allerta n° 037/2016 da parte della Agenzia 
Regionale di Protezione Civile per criticità idrogeologica nella macroarea E), in località 
Pioppa , nella notte del 29 febbraio scorso si è verificato il cedimento del piano viabile e 
della scarpata di valle obbligando l'istituzione di un senso unico alternato regolato da 
impianto semaforico con istituzione della velocità a 30 km/h;

– le piogge di elevata intensità e durata, verificatesi nei mesi successivi, in particolare:
– 01 maggio 2016 per il quale è stata diramata l'ALLERTA PROTEZIONE CIVILE 

61/2016 PC/2016/EMG079 DEL 30/04/2016;
– 10 maggio 2016 per il quale è stata diramata l'ALLERTA PROTEZIONE CIVILE 

63/2016 PC/2016.6887 DEL 10/05/2016;
– 14 maggio 2016 per il quale è stata diramata l'ALLERTA PROTEZIONE CIVILE 

64/2016 PC/2016./EMG091 DEL 14/05/2016;
– 18 maggio 2016 per il quale è stata diramata l'ALLERTA PROTEZIONE CIVILE 

65/2016 PC/2016.7982 DEL 18/05/2016;
– 8 giugno 2016 per i  quali  è stata diramata l'ALLERTA PROTEZIONE CIVILE 

66/2016 PC/2016.10738 DEL 08/06/2016;
hanno  determinato  un  ulteriore  aggravamento  dell'abbassamento  della  corsia  di 
marcia e conseguente scivolamento a valle della relativa scarpata;

- la  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  lettera  prot.  5500,  del  07/03/2016,  ha  chiesto 
l'intervento finanziario per l'importo di € 85.000,00 all'Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, a seguito di sollecitazione dell'Agenzia stessa di ridurre l'importo dei lavori  in 
data  13/04/2016 è  stata  inviata  mail  con proposta  della  divisione in  due stralci,  1° 
stralcio € 65.000,00 e 2° stralcio € 20.000,00;

- in data 14.06.2016 la Responsabile dell’U.O. Manutenzione strade sud e il Coordinatore 
Manutenzioni Nord-Sud e Gestione Manufatti Ing. Francesco Vasirani hanno redatto un 

Determinazione N. 354 del 24/06/2016 
pag. 2/5



Verbale di Sopralluogo con richiesta di intervento urgente al fine di intervenire senza 
indugio allo scopo di ripristinare le condizioni di percorribilità e di sicurezza sulla SP 9 
sopra citata;

- poiché la strada interessata costituisce la principale via di comunicazione tra i centri 
abitati  della  montagna,  sono  di  collegamento  con  la  pianura  e  le  grandi  vie  di 
comunicazione e sono interessate peraltro da un alto flusso di pendolari in movimento 
casa-lavoro;

- occorre intervenire in somma urgenza per ripristinare la viabilità con un intervento che 
prevede la realizzazione di una soletta in cemento armato, sostenuta a sua volta da una 
struttura di pali  che fungono da elemento di fondazione, sopra a tale struttura verrà 
posta una fila di scatolari riempiti  con ciottoli  o pietrame di cava e successivamente 
verrà ripristinato il rilevato stradale;

- é stato redatto in data 15.06.2016 il relativo Verbale di Somma Urgenza, nel quale è 
stato dichiarato che i lavori in parola, dell'importo presunto di € 52.395,65 lordi, sono 
stati  affidati  alla  ditta  BERTOIA  SRL  IMPRESA COSTRUZIONI  con  sede  in  Via 
Colombaia, n. 2 VILLA MINOZZO (RE);

Considerato che:

- il Servizio Infrastrutture Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia ha redatto l'apposito 
progetto che prevede la realizzazione di una soletta in cemento armato, sostenuta a 
sua volta da una struttura di pali che fungono da elemento di fondazione, sopra a tale 
struttura  verrà  posta  una  fila  di  scatolari  riempiti  con  ciottoli  o  pietrame  di  cava  e 
successivamente  verrà  ripristinato  il  rilevato  stradale,  evitando  che  il  movimento 
gravitativo  in  atto  si  estenda  con  aggravamento  ingente  dei  danni,  per  una  spesa 
complessiva pari € 65.000,00 come risulta dal seguente prospetto economico:

 
€

a) LAVORI A MISURA 50.357,45
b) ONERI PER LA SICUREZZA 2.038,20

TOTALE LAVORI IN APPALTO 52.395,65
c) I.V.A. LAVORI al 22% 11.527,04
d) CONTRIBUTO AUTORITA' VIGILANZA 30,00
e) REGISTRI, BOLLATI, ARROTONDAMENTI 62,27
f) FONDO (ART. 113 COMMA 2 D. Lgs 50/2016) 985,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.604,35
TOTALE COMPLESSIVO 65.000,00

e corredato dai seguenti elaborati:
§ Relazione descrittiva;
§ Computo metrico estimativo e quadro economico;
§ Elenco prezzi unitari;
§ Capitolato speciale d'appalto (Amministrativo e Tecnico).

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 

Determinazione N. 354 del 24/06/2016 
pag. 3/5



presente atto.

D E T E R M I N A

- di approvare il verbale di somma urgenza redatto in data 15/06/2016;

- di approvare inoltre il progetto esecutivo relativo agli interventi di SOMMA URGENZA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 9 "FELINA-VILLA MINOZZO CIVAGO" AL 
KM 10+180 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO PRIMO STRALCIO, per l’importo lavori di 
€ 65.000,00, come risulta dal seguente prospetto economico:

€
a) LAVORI A MISURA 50.357,45
b) ONERI PER LA SICUREZZA 2.038,20

TOTALE LAVORI IN APPALTO 52.395,65
c) I.V.A. LAVORI al 22% 11.527,04
d) CONTRIBUTO AUTORITA' VIGILANZA 30,00
e) REGISTRI, BOLLATI, ARROTONDAMENTI 62,27
f) FONDO (ART. 113 COMMA 2 D. Lgs 50/2016) 985,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.604,35
TOTALE COMPLESSIVO 65.000,00

- di  regolarizzare l’affidamento dei  lavori  in parola alla ditta BERTOIA SRL IMPRESA 
COSTRUZIONI con sede in Via Colombaia, n. 2 VILLA MINOZZO (RE) come indicato 
nel citato verbale di somma urgenza, datato 15/05/2016 ai sensi del comma 4, dell'art. 
163 del D.Lgs. 50/2016;

- di impegnare la somma complessiva di € 65.000,00 alla Missione 10, Programma 05, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  2016  in  esercizio 
provvisorio e al corrispondente capitolo cap. 5028 "Interventi per la manutenzione e la 
sicurezza  stradale",  che  verrà  istituito  nel  PEG  2016,  finanziato  con  proventi  da 
alienazione di immobili;

- di dare atto che :
• sulle  strade  oggetto  dei  lavori,  facenti  parte  del  demanio  provinciale,  non 

esistono vincoli architettonici, paesaggistici e ambientali;
• per effetto dell'esecuzione dei lavori stessi non ci saranno oneri aggiuntivi nè di 

gestione nè di manutenzione
• il  Codice Identificativo di Gara (CIG) è il  n. 6727945BD7 e il  Codice Unico di 

Progetto (CUP) è il n. C27H16001050002
• il progetto completo è conservato agli atti presso il Servizio Infrastrutture Mobilità 

Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, U.O. Manutenzione strade Sud e gli elaborati  
afferenti  alla  relazione  tecnica  e  al  capitolato  amministrativo  sono  allegati  in 
copia alla presente determina.

Determinazione N. 354 del 24/06/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 354 del 24/06/2016 
pag. 5/5


